
 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2326323263 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

CONSORCIO DE SERVICIOS DE LA PALMA

ANUNCIO
4841	 241657

Mediante Resolución del Presidente del Consorcio de Servicios de La Palma, número 2022-0123 de fecha 
16 de diciembre de 2022, ha sido aprobada de los “Criterios Generales que regirán las Bases especificas del 
Proceso Extraordinario de Estabilización del Consorcio de Servicios de La Palma, por el sistema concurso, 
según la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

ANUNCIO

Mediante Resolución del Presidente del Consorcio de Servicios de La Palma, 

número 2022-0123 de fecha 16 de diciembre de 2022, ha sido aprobada de los 

“Criterios  Generales  que  regirán  las  Bases  especificas  del  Proceso 

Extraordinario de Estabilización del Consorcio de Servicios de La Palma, por el  

sistema concurso, según la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

“DECRETO

En cumplimiento  de lo  dispuesto  en el  Artículo  2  “Procesos  de estabilización  de empleo 
temporal”, de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de 
la temporalidad en el empleo público, que establece en su apartado primero:

“Adicionalmente a lo establecido en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017 y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, de 3 de 
julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, se autoriza una tasa adicional 
para la estabilización de empleo temporal que incluirá las plazas de naturaleza estructural 
que, estén o no dentro de las relaciones de puestos de trabajo, plantillas u otra forma de 
organización de recursos humanos que estén contempladas en las distintas Administraciones 
Públicas y estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal 
e ininterrumpidamente al menos en los tres años anteriores a 31 de diciembre de 2020.

Sin perjuicio de lo que establece la disposición transitoria primera, las plazas afectadas por 
los procesos de estabilización previstos en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de 
junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, 
de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, serán incluidas dentro 
del proceso de estabilización descrito en el párrafo anterior, siempre que hubieran estado 
incluidas en las correspondientes ofertas de empleo público de estabilización y llegada la 
fecha de entrada en vigor de la presente Ley, no hubieran sido convocadas, o habiendo sido 
convocadas y resueltas, hayan quedado sin cubrir”.

Y  en  su  apartado  segundo:  “Las  ofertas  de  empleo  que  articulen  los  procesos  de 
estabilización contemplados en el apartado 1, así como el nuevo proceso de estabilización, 
deberán aprobarse y publicarse en los respectivos diarios oficiales antes del 1 de junio de 
2022 y serán coordinados por las Administraciones Públicas competentes.

La publicación de las convocatorias de los procesos selectivos para la cobertura de las plazas 
incluidas en las ofertas de empleo público deberá producirse antes del 31 de diciembre de 
2022”.

Considerando  que  Los  preceptos  contenidos  en  dicha  ley  relativos  a  los  procesos  de 
estabilización serán de aplicación a los consorcios del sector público (Disposición adicional 
séptima).

Siendo competente para su aprobación el presidente del Consorcio en virtud de lo dispuesto  
en el Art. 14 de los Estatutos del Consorcio en relación con el Art. 21.1g) de la Ley 7/1985, de  
2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
12

 

MM
aarr

iiaa
nnoo

  HH
eerr

nnaa
nndd

eezz
  ZZ

aapp
aatt

aa  
((11

  dd
ee  

11))
PR

ES
ID

EN
TE

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 1
6/

12
/2

02
2

H
AS

H
: 7

93
23

4d
1f

11
b4

00
ea

fa
2a

00
5d

eb
43

17
0

ANUNCIO

Mediante Resolución del Presidente del Consorcio de Servicios de La Palma, 

número 2022-0123 de fecha 16 de diciembre de 2022, ha sido aprobada de los 

“Criterios  Generales  que  regirán  las  Bases  especificas  del  Proceso 

Extraordinario de Estabilización del Consorcio de Servicios de La Palma, por el  

sistema concurso, según la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

“DECRETO

En cumplimiento  de lo  dispuesto  en el  Artículo  2  “Procesos  de estabilización  de empleo 
temporal”, de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de 
la temporalidad en el empleo público, que establece en su apartado primero:

“Adicionalmente a lo establecido en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017 y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, de 3 de 
julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, se autoriza una tasa adicional 
para la estabilización de empleo temporal que incluirá las plazas de naturaleza estructural 
que, estén o no dentro de las relaciones de puestos de trabajo, plantillas u otra forma de 
organización de recursos humanos que estén contempladas en las distintas Administraciones 
Públicas y estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal 
e ininterrumpidamente al menos en los tres años anteriores a 31 de diciembre de 2020.

Sin perjuicio de lo que establece la disposición transitoria primera, las plazas afectadas por 
los procesos de estabilización previstos en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de 
junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, 
de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, serán incluidas dentro 
del proceso de estabilización descrito en el párrafo anterior, siempre que hubieran estado 
incluidas en las correspondientes ofertas de empleo público de estabilización y llegada la 
fecha de entrada en vigor de la presente Ley, no hubieran sido convocadas, o habiendo sido 
convocadas y resueltas, hayan quedado sin cubrir”.

Y  en  su  apartado  segundo:  “Las  ofertas  de  empleo  que  articulen  los  procesos  de 
estabilización contemplados en el apartado 1, así como el nuevo proceso de estabilización, 
deberán aprobarse y publicarse en los respectivos diarios oficiales antes del 1 de junio de 
2022 y serán coordinados por las Administraciones Públicas competentes.

La publicación de las convocatorias de los procesos selectivos para la cobertura de las plazas 
incluidas en las ofertas de empleo público deberá producirse antes del 31 de diciembre de 
2022”.

Considerando  que  Los  preceptos  contenidos  en  dicha  ley  relativos  a  los  procesos  de 
estabilización serán de aplicación a los consorcios del sector público (Disposición adicional 
séptima).

Siendo competente para su aprobación el presidente del Consorcio en virtud de lo dispuesto  
en el Art. 14 de los Estatutos del Consorcio en relación con el Art. 21.1g) de la Ley 7/1985, de  
2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
12

 

MM
aarr

iiaa
nnoo

  HH
eerr

nnaa
nndd

eezz
  ZZ

aapp
aatt

aa  
((11

  dd
ee  

11))
PR

ES
ID

EN
TE

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 1
6/

12
/2

02
2

H
AS

H
: 7

93
23

4d
1f

11
b4

00
ea

fa
2a

00
5d

eb
43

17
0

HE RESUELTO: 

PRIMERO: Aprobar  las  Reglas  Genéricas  que  regirán  las  bases  específicas  de  las 
convocatorias públicas para el ingreso, de las plazas sujetas al proceso de estabilización de 
empleo temporal de larga duración, quedando redactadas en los siguientes términos:

“BASES GENERALES PARA CUBRIR LAS PLAZAS DE PERSONAL LABORAL FIJO, DE 
LAS PLAZAS INCLUIDAS EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO EXTRAORDINARIA 
DEL  AÑO 2022  CORRESPONDIENTE  A  LOS  PROCESOS  DE  ESTABILIZACION  DE 
EMPLEO TEMPORAL DEL CONSORCIO DE SERVICIOS DE LA PALMA

PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA

Las presentes Bases tienen por objeto establecer el marco en que se determinarán las bases 
específicas  que  hayan  de  regir  los  procesos  selectivos  que  convoque  el  Consorcio  de 
Servicios de La Palma para cubrir las plazas de Personal Laboral Fijo por el sistema de acceso 
por Concurso, en ejecución de la Oferta Extraordinaria de Empleo Público, relativa a la tasa 
adicional de estabilización del empleo público temporal prevista en el artículo 2 de la Ley 
20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en 
el  empleo  público,  respecto  de  las  plazas  de  personal  laboral  no  fijo  de  corta  o  larga 
duración, aprobada bajo el número de resolución 2022-0044, de fecha 19 de mayo de 2022 y 
publicada en el BOP Nº 62, de 25 de mayo de 2022.

SEGUNDA.- MOTIVACIÓN

La  Ley  20/2021,  de  28  de  diciembre,  de  medidas  urgentes  para  la  reducción  de  la 
temporalidad en el  empleo público,  establece en su artículo 2 relativo a los Procesos de 
estabilización  de  empleo  temporal:  “1. Adicionalmente  a  lo  establecido  en  los  artículos 
19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2017 y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2018, se autoriza una tasa adicional para la estabilización de empleo temporal que 
incluirá las plazas de naturaleza estructural  que,  estén o no dentro  de las relaciones de 
puestos de trabajo, plantillas u otra forma de organización de recursos humanos que estén 
contempladas  en  las  distintas  Administraciones  Públicas  y  estando dotadas 
presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal e ininterrumpidamente al 
menos en los tres años anteriores a 31 de diciembre de 2020.

Sin perjuicio de lo que establece la disposición transitoria primera, las plazas afectadas por 
los procesos de estabilización previstos en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de 
junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, 
de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, serán incluidas dentro 
del proceso de estabilización descrito en el párrafo anterior, siempre que hubieran estado 
incluidas en las correspondientes ofertas de empleo público de estabilización y llegada la 
fecha de entrada en vigor de la presente Ley no hubieran sido convocadas o habiendo sido 
convocadas y resueltas, hayan quedado sin cubrir.

2. Las ofertas de empleo que articulen los procesos de estabilización contemplados en el 
apartado 1, así como el nuevo proceso de estabilización, deberán aprobarse y publicarse en 
los respectivos diarios oficiales antes del 1 de junio de 2022 y serán coordinados por las 
Administraciones Públicas competentes”. 

Es claro pues que, con arreglo a lo regulado la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, el legislador  
estatal  ha  venido,  con  carácter  de  normativa  básica,  a  articular  medidas  frente  a  las 
temporalidades  abusivas  y  estructurales  en  la  Administración  Pública,  cuya  constatación 
justifica sin ningún género de dudas  la excepcionalidad  y la legitimidad de los procesos 
extraordinarios  de  estabilización  objeto  de  las  presentes  bases,  teniendo  en  cuenta  la 
doctrina jurisprudencial del TJUE en relación con la Directiva 1999/70 CE del Consejo, de 28 
de junio de 1999, relativa al Acuerdo Marco de la CES, la UNICE y el CEEP sobre el contrato  
de duración determinada. 

De acuerdo con los fundamentos que preceden y considerando la necesidad imperiosa de 
poner fin a la temporalidad abusiva, proscrita por las cláusulas 1 y 5 del Acuerdo Marco de la 
Directiva 1999/70 CE, a causa de la utilización de personal temporal para la realización de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222326423264  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022
HE RESUELTO: 

PRIMERO: Aprobar  las  Reglas  Genéricas  que  regirán  las  bases  específicas  de  las 
convocatorias públicas para el ingreso, de las plazas sujetas al proceso de estabilización de 
empleo temporal de larga duración, quedando redactadas en los siguientes términos:

“BASES GENERALES PARA CUBRIR LAS PLAZAS DE PERSONAL LABORAL FIJO, DE 
LAS PLAZAS INCLUIDAS EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO EXTRAORDINARIA 
DEL  AÑO 2022  CORRESPONDIENTE  A  LOS  PROCESOS  DE  ESTABILIZACION  DE 
EMPLEO TEMPORAL DEL CONSORCIO DE SERVICIOS DE LA PALMA

PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA

Las presentes Bases tienen por objeto establecer el marco en que se determinarán las bases 
específicas  que  hayan  de  regir  los  procesos  selectivos  que  convoque  el  Consorcio  de 
Servicios de La Palma para cubrir las plazas de Personal Laboral Fijo por el sistema de acceso 
por Concurso, en ejecución de la Oferta Extraordinaria de Empleo Público, relativa a la tasa 
adicional de estabilización del empleo público temporal prevista en el artículo 2 de la Ley 
20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en 
el  empleo  público,  respecto  de  las  plazas  de  personal  laboral  no  fijo  de  corta  o  larga 
duración, aprobada bajo el número de resolución 2022-0044, de fecha 19 de mayo de 2022 y 
publicada en el BOP Nº 62, de 25 de mayo de 2022.

SEGUNDA.- MOTIVACIÓN

La  Ley  20/2021,  de  28  de  diciembre,  de  medidas  urgentes  para  la  reducción  de  la 
temporalidad en el  empleo público,  establece en su artículo 2 relativo a los Procesos de 
estabilización  de  empleo  temporal:  “1. Adicionalmente  a  lo  establecido  en  los  artículos 
19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2017 y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2018, se autoriza una tasa adicional para la estabilización de empleo temporal que 
incluirá las plazas de naturaleza estructural  que,  estén o no dentro  de las relaciones de 
puestos de trabajo, plantillas u otra forma de organización de recursos humanos que estén 
contempladas  en  las  distintas  Administraciones  Públicas  y  estando dotadas 
presupuestariamente, hayan estado ocupadas de forma temporal e ininterrumpidamente al 
menos en los tres años anteriores a 31 de diciembre de 2020.

Sin perjuicio de lo que establece la disposición transitoria primera, las plazas afectadas por 
los procesos de estabilización previstos en los artículos 19.Uno.6 de la Ley 3/2017, de 27 de 
junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2017, y 19.Uno.9 de la Ley 6/2018, 
de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, serán incluidas dentro 
del proceso de estabilización descrito en el párrafo anterior, siempre que hubieran estado 
incluidas en las correspondientes ofertas de empleo público de estabilización y llegada la 
fecha de entrada en vigor de la presente Ley no hubieran sido convocadas o habiendo sido 
convocadas y resueltas, hayan quedado sin cubrir.

2. Las ofertas de empleo que articulen los procesos de estabilización contemplados en el 
apartado 1, así como el nuevo proceso de estabilización, deberán aprobarse y publicarse en 
los respectivos diarios oficiales antes del 1 de junio de 2022 y serán coordinados por las 
Administraciones Públicas competentes”. 

Es claro pues que, con arreglo a lo regulado la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, el legislador  
estatal  ha  venido,  con  carácter  de  normativa  básica,  a  articular  medidas  frente  a  las 
temporalidades  abusivas  y  estructurales  en  la  Administración  Pública,  cuya  constatación 
justifica sin ningún género de dudas  la excepcionalidad  y la legitimidad de los procesos 
extraordinarios  de  estabilización  objeto  de  las  presentes  bases,  teniendo  en  cuenta  la 
doctrina jurisprudencial del TJUE en relación con la Directiva 1999/70 CE del Consejo, de 28 
de junio de 1999, relativa al Acuerdo Marco de la CES, la UNICE y el CEEP sobre el contrato  
de duración determinada. 

De acuerdo con los fundamentos que preceden y considerando la necesidad imperiosa de 
poner fin a la temporalidad abusiva, proscrita por las cláusulas 1 y 5 del Acuerdo Marco de la 
Directiva 1999/70 CE, a causa de la utilización de personal temporal para la realización de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2326523265 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

funciones  que  no  son  provisionales  ni  excepcionales,  sino  permanentes,  estructurales  u 
ordinarias y propias de personal laboral fijo, según se trate (SSTJUE de 19 de marzo de 2020  
o de 3 de junio de 2021); los sistemas selectivos deben configurarse pues atendiendo a la  
situación  particular  de  los  empleados  temporales  de  la  propia  administración  o  entidad 
pública convocante. 

En  primer  lugar,  porque  éstos  conocen  la  forma  de  organizarse  y  de  funcionar  de  su 
Administración, propuesta conjunta de bases generales Ley 20/2021, de 28 de diciembre. 
Empleadora,  lo que no es ajeno al principio de eficacia administrativa.  En segundo lugar, 
porque a la vista del concepto comunitario de abuso al que se ha hecho referencia, existe un 
elemento de responsabilidad de las administraciones o entidades públicas convocantes para 
con sus propios empleados pues, en estricto cumplimiento de la jurisprudencia del Tribunal 
de Justicia de la Unión Europea, toda medida de reacción frente la utilización de empleados 
temporales más allá de los límites establecidos por la Directiva 1999/70/CE, requiere de una 
medida proporcional y adecuada a la entidad del perjuicio ocasionado, y es razonable que en 
esa ponderación de la proporcionalidad legalmente exigible se deba de tener presente a los 
sujetos pasivos de la infracción o abuso cometido. 

En este sentido, la particular situación de quienes han venido ocupando plazas estructurales 
en régimen de interinidad o temporalidad durante muchos años determina la preponderancia 
que  se  otorga  a  estos  factores,  al  entender  que,  tal  y  como proclama nuestro  Tribunal 
Constitucional, la consideración de la experiencia profesional y/o la antigüedad no es ajena al 
concepto de mérito y capacidad, pues el tiempo efectivo de servicios puede reflejar y refleja, 
con particular nitidez, la aptitud o capacidad para desarrollar una función o empleo público y 
suponer además, en ese desempeño, unos méritos que pueden y deben ser reconocidos y 
valorados (SSTC 67/1989, de 18 de abril y 107/2003, de 2 de junio). 

Además, se acoge el criterio señalado por la jurisprudencia constitucional que en diversos 
pronunciamientos  ha considerado  legítima no sólo la mayor valoración  de la experiencia 
adquirida en la  Administración  convocante  (STC 12/1999,  de 11 de febrero),  debiéndose 
apreciar,  por  ende,  que la experiencia  acuñada en otras administraciones  distintas de la 
administración o entidad pública convocante no es idéntica o equiparable a la atesorada por 
los empleados temporales de esta última, existiendo, por tanto, un factor diferenciador que, 
desde el  punto de vista del mérito y capacidad, y en atención a la eficacia de la acción  
administrativa justifica una valoración distinta. Por su parte, el Tribunal Supremo también ha 
acogido este criterio en su jurisprudencia, en pronunciamientos tales como las Sentencias 
878/2019  y  2186/2019,  ambas  de  24  de  junio,  avalando  la  mayor  valoración  de  la 
experiencia adquirida en plazas de la Administración convocante.

TERCERA.- LEGISLACIÓN APLICABLE

- Ley  del  Estatuto  Básico  del  Empleado  Público,  aprobado  por  el  Real  Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.
- El Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto 

refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local.
- Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General 

del  Estado  y  de  Provisión de  Puestos  de Trabajo  y  Promoción  Profesional  de los 
funcionarios Civiles de la Administración General del Estado, aprobado por el Real 
Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

- Ley  20/2021,  de  28 de  diciembre,  de medidas  urgentes  para la  reducción  de  la 
temporalidad en el empleo público.

- Ley 2/1987, de 30 de marzo de la Función Pública Canaria.
- Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

CUARTA.- PLAZAS OBJETO DE LA CONVOCATORIA

Las  plazas  objeto  de  la  convocatoria  se  establecerán  en  las  bases  específicas  que,  con 
carácter  posterior  a  la  aprobación  de  las  presentes,  serán  publicadas,  determinando  el 
número de plazas a convocar. De esta manera, con respecto a las plazas que serán proveídas 
como Personal  Laboral  Fijo,  se  indicará  la  Escala  y  Subescala  o  Categoría  del  Grupo de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
12

 

Clasificación Profesional, así como la Clase o Empleo Público de que se trate y titulación 
académica exigida. 

QUINTA.- REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitido a la realización de este proceso selectivo, los aspirantes deberán reunir,  
con carácter general, los siguientes requisitos:

A) Nacionalidad: ser español/a, o en su caso, nacional de los demás Estados miembros 
de la Unión Europea o de Estado incluido en el ámbito de aplicación de los Tratados 
Internacionales celebrados por la Unión Europea y ratificados por España en lo que 
sea de aplicación la libre circulación de trabajadores, en los términos establecidos 
legalmente.

B) Edad: Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima 
de jubilación forzosa

C) Titulación: Los aspirantes deben estar en posesión del Título exigido para el puesto 
que se pretenda optar y esté contemplado dentro de la presente convocatoria. En el  
caso de titulaciones  obtenidas  en el  extranjero  deberá estarse en posesión de la 
credencial  que  acredite  su  homologación,  emitida  por  el  Ministerio  de  Educación 
Español. Asimismo, en caso de que se alegue título equivalente deberá acreditarse 
oficialmente la equivalencia.

D) Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas habituales 
del puesto al que se aspira.

E) No estar afectado por ninguno de los motivos de incompatibilidad contenidos en la 
Ley  53/1984,  de  26  de  diciembre,  referida  al  personal  al  servicio  de  las 
Administraciones Públicas, o comprometerse en su caso, a ejercer la oportuna opción 
en el período de tiempo que prevé el artículo 10 de la disposición legal señalada.

F) Los  interesados  deberán  formular  la  petición  correspondiente  al  solicitar  la 
participación  en  la  convocatoria.  Los  requisitos  anteriores  deberán  poseerse  a  la 
fecha de expiración del plazo de presentación de instancias y mantenerse durante 
todo el proceso selectivo.

G) De conformidad con lo previsto en el artículo 57 de la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de 
junio, de protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia, será 
requisito para el acceso y ejercicio de cualesquiera profesiones, oficios y actividades 
que impliquen contacto habitual con personas menores de edad, el no haber sido 
condenado por sentencia firme por cualquier delito contra la libertad e indemnidad 
sexuales tipificados en el título VIII de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, 
del Código Penal, así como por cualquier delito de trata de seres humanos tipificado 
en el título VII bis del Código Penal. 

A  tal  efecto,  quien  pretenda  el  acceso  a  tales  profesiones,  oficios  o  actividades 
deberá  acreditar  esta  circunstancia  mediante  la  aportación  de  una  certificación 
negativa  del  Registro  Central  de  delincuentes  sexuales.  Si  el  conjunto  de  las 
funciones propias del cuerpo, escala y especialidad o categoría profesional al que se 
corresponda el proceso selectivo no se encontraran afectadas por lo dispuesto en el 
párrafo anterior, pero sí pudiera estar incursa en el mismo el ámbito funcional de 
alguna de las plazas convocadas por razón de su destino o adscripción específica, las 
personas  adjudicatarias  de  los  puestos  en  los  que  concurra  esta  exigencia  legal 
habrán de acreditarlo  con carácter  previo a su nombramiento o formalización del 
contrato, junto con el resto de los requisitos exigidos para el ingreso, de acuerdo con 
el procedimiento de acreditación establecido. 

Todos los requisitos enumerados anteriormente deberán poseerse el día de finalización del 
plazo de presentación de solicitudes, durante todo el proceso selectivo y mantenerse en el 
momento de contratación como personal laboral fijo. Si en cualquier momento del proceso 
selectivo,  el  Tribunal Calificador tuviera conocimiento de que algún candidato/a no reúne 
algún  requisito  de  los  exigidos  en  la  convocatoria,  deberá  proponer  su  exclusión  a  la 
autoridad convocante.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222326623266  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

Clasificación Profesional, así como la Clase o Empleo Público de que se trate y titulación 
académica exigida. 

QUINTA.- REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

Para ser admitido a la realización de este proceso selectivo, los aspirantes deberán reunir,  
con carácter general, los siguientes requisitos:

A) Nacionalidad: ser español/a, o en su caso, nacional de los demás Estados miembros 
de la Unión Europea o de Estado incluido en el ámbito de aplicación de los Tratados 
Internacionales celebrados por la Unión Europea y ratificados por España en lo que 
sea de aplicación la libre circulación de trabajadores, en los términos establecidos 
legalmente.

B) Edad: Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima 
de jubilación forzosa

C) Titulación: Los aspirantes deben estar en posesión del Título exigido para el puesto 
que se pretenda optar y esté contemplado dentro de la presente convocatoria. En el  
caso de titulaciones  obtenidas  en el  extranjero  deberá estarse en posesión de la 
credencial  que  acredite  su  homologación,  emitida  por  el  Ministerio  de  Educación 
Español. Asimismo, en caso de que se alegue título equivalente deberá acreditarse 
oficialmente la equivalencia.

D) Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas habituales 
del puesto al que se aspira.

E) No estar afectado por ninguno de los motivos de incompatibilidad contenidos en la 
Ley  53/1984,  de  26  de  diciembre,  referida  al  personal  al  servicio  de  las 
Administraciones Públicas, o comprometerse en su caso, a ejercer la oportuna opción 
en el período de tiempo que prevé el artículo 10 de la disposición legal señalada.

F) Los  interesados  deberán  formular  la  petición  correspondiente  al  solicitar  la 
participación  en  la  convocatoria.  Los  requisitos  anteriores  deberán  poseerse  a  la 
fecha de expiración del plazo de presentación de instancias y mantenerse durante 
todo el proceso selectivo.

G) De conformidad con lo previsto en el artículo 57 de la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de 
junio, de protección integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia, será 
requisito para el acceso y ejercicio de cualesquiera profesiones, oficios y actividades 
que impliquen contacto habitual con personas menores de edad, el no haber sido 
condenado por sentencia firme por cualquier delito contra la libertad e indemnidad 
sexuales tipificados en el título VIII de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, 
del Código Penal, así como por cualquier delito de trata de seres humanos tipificado 
en el título VII bis del Código Penal. 

A  tal  efecto,  quien  pretenda  el  acceso  a  tales  profesiones,  oficios  o  actividades 
deberá  acreditar  esta  circunstancia  mediante  la  aportación  de  una  certificación 
negativa  del  Registro  Central  de  delincuentes  sexuales.  Si  el  conjunto  de  las 
funciones propias del cuerpo, escala y especialidad o categoría profesional al que se 
corresponda el proceso selectivo no se encontraran afectadas por lo dispuesto en el 
párrafo anterior, pero sí pudiera estar incursa en el mismo el ámbito funcional de 
alguna de las plazas convocadas por razón de su destino o adscripción específica, las 
personas  adjudicatarias  de  los  puestos  en  los  que  concurra  esta  exigencia  legal 
habrán de acreditarlo  con carácter  previo a su nombramiento o formalización del 
contrato, junto con el resto de los requisitos exigidos para el ingreso, de acuerdo con 
el procedimiento de acreditación establecido. 

Todos los requisitos enumerados anteriormente deberán poseerse el día de finalización del 
plazo de presentación de solicitudes, durante todo el proceso selectivo y mantenerse en el 
momento de contratación como personal laboral fijo. Si en cualquier momento del proceso 
selectivo,  el  Tribunal Calificador tuviera conocimiento de que algún candidato/a no reúne 
algún  requisito  de  los  exigidos  en  la  convocatoria,  deberá  proponer  su  exclusión  a  la 
autoridad convocante.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2326723267 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

SEXTA.- ACCESO CON PERSONAS CON DISCAPACIDAD

En cada convocatoria específica de cada plaza a convocar del proceso selectivo incluido en la 
Oferta de Empleo Público Extraordinaria se contará con las plazas reservadas a personas con 
discapacidad,  que  se  detallarán,  de  existir,  su  número  a  las  que  podrán  optar  aquellas 
personas aspirantes  a  las que se les haya reconocido  un grado de discapacidad igual  o 
superior al 33 por ciento, las cuales tendrán que declarar expresamente en la solicitud de 
participación el grado y tipo de discapacidad, así como que poseen capacidad funcional para 
el ejercicio de las funciones y tareas correspondientes a la categoría profesional objeto de la 
convocatoria. 

Asimismo, en la solicitud de participación, las personas aspirantes con discapacidad podrán 
formular  petición  concreta  de  adaptaciones  de  medios  y  ajustes  razonables  para  la 
realización  de  los  ejercicios.  En  este  caso,  deberán  aportar,  junto  a  la  solicitud  de 
participación,  informe sobre la necesidad de adaptación solicitada, así  como resolución o 
certificado  sobre  la  capacidad  funcional  para  el  ejercicio  de  las  funciones  y  tareas 
correspondientes a la Categoría y Grupo Profesional objeto de la convocatoria. 

Tanto el informe sobre la necesidad de adaptación, como la resolución o certificado sobre la 
capacidad funcional, deberán ser emitidos, en aplicación de la Ley 16/2019, de 2 de mayo, 
de Servicios Sociales de Canarias, por el Equipo de Valoración y Orientación (EVO) a que 
hace referencia la Orden de 18 de octubre de 2012, de la extinta Consejería de Cultura, 
Deportes,  Políticas Sociales y Vivienda, por la que se determina el  procedimiento para la 
valoración y calificación del grado de discapacidad de las personas en el ámbito de gestión 
de la Comunidad Autónoma de Canarias, o por el órgano competente en la materia de las 
distintas Administraciones Públicas. 

La adaptación no se otorgará de forma automática, sino únicamente en aquellos casos en los 
que  la  discapacidad  guarde  relación  directa  con  la  prueba  a  realizar  y  siempre  que  tal 
adaptación no desvirtúe el sentido de la misma, de conformidad con lo previsto en el artículo 
11 del Decreto 8/2011, de 27 de enero, por el que se regula el acceso de las personas con 
discapacidad al empleo público, a la provisión de puestos de trabajo y a la formación en la 
Administración  Pública  de  la  Comunidad  Autónoma  de  Canarias.  De  no  ser  posible  la 
presentación del informe sobre la necesidad de adaptación y la resolución o certificado sobre 
la capacidad funcional dentro del plazo de presentación de las solicitudes, se deberá aportar, 
al menos, el justificante de haberlos solicitado. En este caso, las personas aspirantes tendrán 
que aportar dicha documentación dentro del plazo de subsanación de defectos.

El  grado  y  tipo  de  discapacidad  deberá  poseerse  el  día  de  finalización  del  plazo  de 
presentación  de  solicitudes  y  mantenerse  en  el  momento  de  la  toma  de  posesión.  Las 
personas aspirantes deberán comunicar al Tribunal Calificador cualquier modificación que se 
produzca en el grado o en el tipo de discapacidad.

SEPTIMA.- SOLICITUDES, PLAZO DE PRESENTACIÓN Y TASAS

7.1.- Presentación de solicitudes.

La presentación de las solicitudes podrá realizarse de manera manual y, preferentemente, de 
manera telemática.

En virtud del artículo 66.6 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, se han establecido modelos 
específicos  de  solicitud  de  participación  en  los  procesos  selectivos,  que  resultan  ser 
obligatorios  para  todas  las  personas  aspirantes,  correspondientes  a  las  plazas  de  igual 
denominación como personal laboral.

No  deberá  presentarse  en  ningún  caso  la  solicitud  genérica,  (disponible  en  la  Sede 
Electrónica o el Registro General de la Entidad), siendo exclusivamente válida la generada a 
través de los modelos que se indiquen en las correspondientes bases específicas.

La no cumplimentación de la solicitud, de conformidad con lo indicado anteriormente, será 
motivo  de  exclusión  en  las  Listas  Provisionales  de  personas  admitidas  y  excluidas, 
abriéndose el plazo de subsanación establecido en el apartado segundo de la Base Quinta, en 
caso de que no se hubiese cumplimentado correctamente.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222326823268  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

Las personas aspirantes quedarán vinculadas a los datos que hayan hecho constar en su 
solicitud.

La documentación  a  cumplimentar  y  presentar  para la  admisión  en el  proceso  selectivo 
correspondiente es la siguiente:

 Solicitud específica  de participación en el  proceso selectivo correspondiente a las 
plazas de igual denominación a la que se opta, ya sea en soporte físico o electrónico.

 Justificante emitido por la entidad bancaria del pago de la tasa o acreditación, en su 
caso,  de  la  documentación  que  justifique  estar  incurso  en  motivos  de 
exención/bonificación.

 En su caso, documentos que acrediten los méritos de baremación correspondientes a 
otra  Administración  Pública  distinta  del  Consorcio  de  Servicios  de  La  Palma,  de 
conformidad con la Base Séptima, apartado cuarto.

7.1.1.- Presentación telemática:

Para llevar a cabo la presentación electrónica la persona aspirante ha de poseer algunos de 
los medios de identificación electrónica contemplados en la Ley 39/2015 de 1 de octubre y 
seguir los siguientes pasos:

 Acceder  a  la  Sede  Electrónica  del  Consorcio  de  Servicios  de  La  Palma 
https://www.cslapalma.org/Consorcio/sede-electronica/

 Se  pulsa  en  el  recuadro  correspondiente  a  la  solicitud  de  participación  en  la 
convocatoria pertinente.

 El justificante de pago de la tasa por derecho de examen o el certificado que acredite 
su exención/bonificación.

 En su caso, documentos que acrediten los méritos de baremación correspondientes a 
otra  Administración  Pública  distinta  del  Consorcio  de  Servicios  de  La  Palma,  de 
conformidad con la Base Séptima apartado cuarto.

Mientras  esté  vigente  el  plazo  de  presentación  de  solicitudes,  las  personas  interesadas 
podrán  seguir  incorporando  los  documentos  que  estimen  pertinentes  dentro  de  la  Sede 
Electrónica; accediendo igualmente con los medios de identificación electrónica habilitados y 
permitidos legalmente.

7.1.2.- Presentación presencial:

Quienes  deseen  participar  en  el  correspondiente  procedimiento  selectivo  mediante  la 
presentación personal de solicitudes podrán obtener los modelos específicos de solicitudes 
de participación en el correspondiente proceso selectivo, en soporte papel, bien:

A) En la sede del Consorcio de Servicios de La Palma, en donde estarán a su disposición 
las solicitudes  específicas  de participación correspondientes  a las plazas  de igual 
denominación a la que se opta.

B) O  descargar  de  la  Sede  Electrónica  la  solicitud  específica  (anteriormente 
mencionada) correspondientes a las plazas de igual denominación a la que opta, para 
su posterior impresión y cumplimentación.

Para acceder a descargar tal solicitud deberán seguir los siguientes pasos:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2326923269 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

 Acceder  a  la  Sede  Electrónica  del  Consorcio  de  Servicios  de  La  Palma 
https://www.cslapalma.org/Consorcio/sede-electronica/

 Una  vez  obtenida  por  la  persona  aspirante  de  un  modo  u  otro,  dicha  solicitud 
específica  en  papel,  ya  debidamente  cumplimentada  y  firmada,  deberá  hacerla 
acompañar del siguiente documento: La carta de pago de la tasa por derecho de 
examen o el certificado que acredite su exención/bonificación.

 En  su  caso,  los  documentos  que  acrediten  los  méritos  de  baremación 
correspondientes a otra Administración Pública distinta del Consorcio de Servicios de 
La Palma, de conformidad con la Base Novena. 

Toda esta documentación se presentará en el Registro General del Consorcio de Servicios de 
La Palma, calle O'Daly, 11, 38700 Santa Cruz de la Palma, Santa Cruz de Tenerife, o en la  
forma establecida en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las solicitudes que se presenten a través de las Oficinas de Correos deberán ir en sobre 
abierto para ser fechadas y selladas por el personal funcionario de Correos, antes de ser 
certificadas.

En el caso de presentar la solicitud en lugar distinto al Registro habilitado al efecto por la 
Administración convocante, y al objeto de agilizar el procedimiento, la persona interesada lo 
comunicará  necesariamente  dentro  del  plazo  de  los  dos  días  naturales  posteriores  a  la 
presentación de dicha solicitud, mediante correo electrónico al Consorcio de Servicios de La 
Palma, aportando copia de la solicitud y de toda la documentación que le acompaña.

7.2.— El plazo de presentación de solicitudes.

El plazo para presentar las solicitudes será de veinte días hábiles contados a partir del día 
siguiente al  de la publicación  del  extracto  de la convocatoria  en el  Boletín  Oficial  de la 
Provincia.

7.3.— Pago de tasas.

La cuota a satisfacer por cada aspirante será la que corresponda a cada puesto de trabajo, 
conforme a la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por derechos de examen aprobada por 
acuerdo de la Asamblea General del Consorcio, de fecha 24 de marzo de 2014 (BOP Nº 87, 
de 30 de junio de 2014).

El abono deberá efectuarse en el siguiente número de cuenta de titularidad del Consorcio de 
Servicios de La Palma ES78 3058 1301 1227 3200 0098, de Cajamar Caja Rural.

El  devengo  de la  tasa se producirá  en el  momento de la  solicitud de inscripción  de los  
trámites, mientras no se haya hecho efectivo el importe de la tasa. El abono de la tasa de los 
derechos de examen (y,  en su caso, la  justificación de la concurrencia  de alguna de las 
causas de reducción de la cuota tributaria), deberá hacerse dentro del plazo de presentación 
de instancia,  determinado según lo previsto en la presente Base, y deberá efectuarse el 
pago, no admitiéndose el pago fuera de dicho plazo. En el caso contrario, se procederá a la 
exclusión del aspirante.

7.4.— Protección de datos.

1. De conformidad con el Reglamento Europeo de Protección de Datos Personales y la Ley 
Orgánica 3/2018 de Protección de Datos Personales y garantía de derechos  digitales,  los 
datos proporcionados  por los aspirantes serán objeto de tratamiento  por el  Consorcio de 
Servicios de La Palma, como responsable,  con la finalidad de Selección de personas para 
promoción interna en del Consorcio de Servicios de La Palma. La información sobre dicho 
tratamiento  y  ejercicio  de los  derechos  viene  recogida  en el  Registro  de  Actividades  de 
Tratamiento publicado en la página web del Consorcio de Servicios de La Palma.

2. El órgano responsable del fichero y responsable del tratamiento es el Área del Empleado 
Público del Consorcio de Servicios de La Palma, ante la cual se podrán ejercer los derechos 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222327023270  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y la limitación u oposición a su 
tratamiento, así como retirar su consentimiento.

3.  Con  la  firma  de  la  solicitud,  la  persona  aspirante  consiente  el  tratamiento  de  datos 
personales  en  ella  contenidos,  que  se  restringirá  a  la  finalidad  mencionada  y  no  serán 
cedidos salvo los supuestos previstos por la Ley. 

4. El tratamiento de los datos para la finalidad mencionada incluye la publicación oficial en 
los Boletines Oficiales correspondientes y Página Web de la Entidad, de los datos de carácter 
personal referidos a nombre, apellidos y documento nacional de identidad, necesarios para 
facilitar  a las personas interesadas la información relativa  a la publicación de la lista de 
personas admitidas y excluidas y desarrollo de la convocatoria.

Además, dicho tratamiento también comprende la posibilidad de ponerse en contacto con la 
persona aspirante a través del correo electrónico y/o número de teléfono facilitado por ésta, 
con objeto de agilizar y facilitar trámites de los procedimientos selectivos correspondientes.

OCTAVA. - ADMISIÓN DE ASPIRANTES. -

Expirado  el  plazo  de  presentación  de  instancias,  Sr.  Presidente  del  Consorcio,  dictará 
Resolución declarando aprobada la lista de admitidos/as y excluidos/as, en su caso. En dicha 
Resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia, así como en la web de la 
entidad a efectos meramente informativos, se indicará el plazo de subsanación, que en los 
términos  del  artículo  68.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 
Administrativo  Común de las Administraciones  Públicas,  se concederá a los/as aspirantes 
excluidos/as, siendo subsanados aquellos requisitos que lo sean por su propia naturaleza.

La fecha de publicación de la indicada Resolución será determinante para el cómputo de los 
plazos a los efectos de las posibles impugnaciones o recursos sobre la misma.

Finalizado  el  plazo  de  subsanación  concedido  a  los/as  aspirantes  excluidos/as,  el  Sr/Sra. 
Presidente, dictará nueva Resolución en la que se incluirán como admitidos/as en el proceso 
selectivo  aquellos/as  aspirantes  excluidos/as  que  hayan  subsanado  las  deficiencias.  La 
mencionada Resolución se hará pública en la Web de la Entidad.

Asimismo, el Sr/Sra. Presidente procederá al nombramiento del Tribunal que se hará público 
junto  con  la  referida  lista  definitiva  de  admitidos/as  y  excluidos/as  en  los  medios  ya 
indicados, a los efectos de recusación y abstención previstos en los artículos 23 y 24 de la 
Ley 40/2015,  de 1 de octubre,  de Régimen Jurídico del Sector  Público.  Igualmente, en la 
misma Resolución, se hará pública la fecha de constitución del Tribunal para fijar la fecha de 
inicio del proceso.

El resto de los anuncios se harán públicos en la sección de empleo de la Web del Consorcio 
de Servicios de La Palma.

NOVENA. - TRIBUNAL. - 

El Tribunal calificador estará integrado por:

-  Presidente: funcionario/a de carrera o personal laboral fijo (únicamente para plazas de 
personal laboral fijo).

-  Secretario:  funcionario/a de carrera o personal laboral fijo (únicamente para plazas de 
personal laboral fijo).

- Vocales: dos funcionarios/as de carrera o personal laboral fijo (únicamente para plazas de 
personal laboral fijo).

La designación de los miembros del Tribunal incluirá la de sus respectivos/as suplentes. El  
Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de, al menos, la mitad más uno de 
los/as miembros, titulares o suplentes, indistintamente. 

De no asistir la/el  Presidente/a será sustituido/a por el/la miembro del Tribunal de mayor 
edad, sin contar a el/la Secretario/a. De no comparecer el/la Secretario/a será sustituido por 
el/la miembro de menor edad.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2327123271 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

El  Tribunal  podrá  disponer  la  identidad  a  las  sesiones  de  asesores/as  especialistas.  El 
personal asesor o colaborador será nombrado por el  Sr/Sra. Presidente/a, a propuesta del 
Tribunal Calificador.

Los/as  miembros  del  Tribunal  deberán  abstenerse  de  formar  parte  del  mismo  cuando 
concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

No podrán formar parte de los Tribunales quienes hubiesen realizado tareas de preparación 
de  aspirantes  a  pruebas  selectivas  en  los  cinco  años  anteriores  a  la  publicación  de  la 
correspondiente convocatoria.

En caso de desempate, decidirá el voto de calidad del Presidente.

DÉCIMA. - PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN. – 

El  procedimiento  de  selección  de  los  aspirantes  constará  de  UNA  ÚNICA  FASE DE 
CONCURSO  que  tendrá  una  puntación  máxima  de  10  puntos  consistente  en  la 
puntuación de la experiencia  profesional (8 puntos) y la formación (2 puntos) que tenga 
relación con la plaza y categoría que se pretenda optar.

Únicamente se podrán valorar aquellos méritos aportados y acreditados al cierre del plazo de 
presentación de instancias.

Una vez culminada la fase de concurso, la sumatoria será la puntuación final que obtenga 
cada candidato al puesto (= puntuación total obtenida), que se irán enumerando en orden 
decreciente en función de la puntuación obtenida. 

FASE DE CONCURSO.

La  fase de concurso vendrá determinada por la valoración de la experiencia profesional + 
formación = puntuación obtenida en la fase de concurso:

A.- MÉRITOS PROFESIONALES [puntuación máxima OCHO (8) PUNTOS]

A.1. La  experiencia  profesional  se  valorará  con  una  puntuación  máxima  de  SEIS  (6) 
PUNTOS, para el desempeño efectivo de funciones correspondiente a la plaza de trabajo 
pertenecientes al objeto de la convocatoria, como personal laboral temporal o indefinido o 
funcionario interino, que se pretende optar.

Cuando  las  plazas  convocadas,  desde  su  creación,  hayan  tenido  diferente  denominación 
manteniendo  las  mismas  funciones,  o  cuando  por  cambios  organizativos  o  movilidades 
funcionales sin que haya variado la plaza se hayan modificado sus funciones se entenderán 
las mismas como mismas plazas y sus periodos de vigencias tendrán efectos acumulativos 
en sus periodos para el cálculo del valor de experiencia profesional, en virtud de lo siguiente:

 0,0833 puntos por cada mes en la plaza objeto de la convocatoria en el Consorcio de 
Servicios de La Palma.

 0,0231 puntos por cada mes en la plaza objeto de la convocatoria en otras entidades 
públicas.

Para la determinación de los meses efectivos de servicios se atenderá en todo caso a lo que 
determine el informe de vida laboral emitido por la Tesorería General de la Seguridad Social  
y el  contrato,  dividiendo los días efectivamente trabajados entre treinta para obtener los 
meses  de  servicio  y  multiplicándolo  por  la  puntuación  por  mes  trabajado  descrita 
anteriormente. En los supuestos de contratos de trabajo a tiempo parcial, se valorará la parte 
de la jornada efectivamente desarrollada, teniendo en cuenta para ello el porcentaje de la 
jornada fijado en el contrato de trabajo o, en su defecto, en el informe de vida laboral emitido 
por la Tesorería General de la Seguridad Social. 

Para la acreditación de la Experiencia Profesional en entidades públicas deberá presentarse:

 Certificado  de  los  servicios  prestados  emitido  por  el  Organismo  Público 
correspondiente, indicando el tiempo de duración de los mismos y el tipo de tareas y 
funciones  desempeñadas.  Las  funciones  descritas  en  los  certificados  deberán 
coincidir  con  las  funciones  de  la  plaza  objeto  de  convocatoria  para  que  puedan 
valorarse como méritos. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
12

 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222327223272  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

 Certificado de Vida Laboral emitido por la Tesorería General de la Seguridad Social, 
donde se verifique que el grupo de cotización coincida con el grupo de cotización al 
que aspira el candidato.

 Nombramiento o Contrato de trabajo de los que se derive dicha experiencia, donde 
se compruebe que el puesto o la ocupación que coincida exactamente con la plaza 
objeto  de la  convocatoria.  La  categoría  y  el  grupo  de cotización  indicados  en  el 
contrato también deben coincidir con la categoría y el grupo de cotización de la plaza 
convocada en cada caso.

No se valorará experiencia si no se aportan los tres documentos requeridos (certificado de 
servicios prestados, vida laboral y contrato o nombramiento, en su caso).

Todos los documentos presentados deberán tener carácter de autentico, debiendo estos ser 
originales, fotocopia compulsada o fotocopia acompañada del original para su cotejo.

A.2.- La  antigüedad,  se valorará  con  una puntuación  máxima de  DOS (2)  PUNTOS,  el 
tiempo total de servicios prestados en cualquier administración pública, con una puntuación 
de 0,0238 puntos por cada mes de servicios prestados.

Para la acreditación de la Experiencia Profesional en entidades públicas deberá presentarse:

 Certificado de Vida Laboral emitido por la Tesorería General de la Seguridad Social, 
donde se verifique que el grupo de cotización coincida con el grupo de cotización al 
que aspira el candidato.

 
 Certificado  de  antigüedad  por  meses  emitido  por  el/los  Organismos  Públicos 

correspondiente, indicando el tiempo de duración de los mismos y el tipo de tareas y 
funciones  desempeñadas.  Las  funciones  descritas  en  los  certificados  deberán 
coincidir  con  las  funciones  de  la  plaza  objeto  de  convocatoria  para  que  puedan 
valorarse como méritos.

 Nombramiento o Contrato de trabajo de los que se derive dicha experiencia, donde 
se compruebe que el puesto o la ocupación que coincida exactamente con la plaza 
objeto  de la  convocatoria.  La  categoría  y  el  grupo  de cotización  indicados  en  el 
contrato también deben coincidir con la categoría y el grupo de cotización de la plaza 
convocada en cada caso.

B.- FORMACIÓN. – [puntuación máxima (2) PUNTOS]. 

B.1. Se valorarán a razón de 0,02 puntos por cada hora de formación los cursos de formación 
recibidas o impartidas en el marco del acuerdo de Formación Continua del personal de las 
Administraciones Públicas, organizados, entre otros, por Ministerios, Consejerías, Cabildos, 
Diputaciones, FEMP, FCAM, FECAI, INAP y organizaciones sindicales y profesionales, cursos de 
formación homologados o impartidos por entidades colaboradoras tanto públicas o privadas, 
que versen sobre materias directamente relacionadas con las actividades a desarrollar en la 
plaza a la que se opte, o cursos que versen sobre materias de carácter transversal (igualdad 
de  género,  transparencia,  prevención  de  riesgos  laborales,  procedimiento  administrativo 
común, informática, protección de datos).

Los cursos de formación se acreditarán mediante la presentación del correspondiente original 
o copia del certificado, diploma o título de asistencia y/o aprovechamiento de la actividad 
formativa,  en  el  que  deberá  constar  el  organismo o  entidad  que  convocó  e  impartió  la 
actividad, denominación, fechas de realización, contenido y número de horas de duración.

B.2. Por  titulación  académica  de  igual  o  superior  nivel  al  exigido  en  la  convocatoria 
relacionada con la plaza a la que se opta, no siendo puntuable la titulación exigida para 
acceder a la plaza convocada.

 Doctorado: 0,70 puntos.
 Máster universitario: 0,60 puntos.
 Licenciatura, Diplomatura o título universitario de grado: 0,5 puntos.
 Curso de experto Universitario: 0,30 puntos.
 Formación profesional de segundo grado: 0,30 puntos.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 1

2 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 2022 2327323273 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

Las puntuaciones por titulación académica serán acumulables entre sí.

Las puntuaciones totales relativas a la formación, vendrán dadas de sumar las puntuaciones 
obtenidas por los cursos (B.1.) más las puntuaciones obtenidas por titulaciones superiores 
(B.2.) hasta el máximo de puntos para este apartado que se fija en DOS (2) PUNTOS.

Para acreditar los méritos por titulación académica se presentará la fotocopia compulsada de 
la titulación académica oficial o documento original y fotocopia para su cotejo. La titulación 
deberá ser emitida por el organismo oficial correspondiente. El resto de titulaciones no serán 
valoradas.

DÉCIMOPRIMERA. - CRITERIO DE DESEMPATE. 

En caso de empate en la puntuación final, el orden de desempate será la mayor experiencia 
acreditada en servicios prestados en el Consorcio de Servicios de La Palma, con las funciones 
propias de la plaza objeto de la convocatoria. En segundo lugar, se dará prioridad a la mayor  
puntuación obtenida en el  apartado A (experiencia  profesional).  En tercer  lugar,  se dará 
prioridad a la mayor puntuación obtenida en el apartado B (formación). En cuarto lugar, se 
dará prioridad a la mayor antigüedad, y si aún así no se hubiera resuelto el empate se hará 
por sorteo. 

DÉCIMOSEGUNDA.  -  RELACIÓN  DE  APROBADOS,  PRESENTACIÓN  DE 
DOCUMENTACIÓN.

Terminada la calificación y transcurrido el periodo de tres días, sin que hayan presentado 
alegaciones por los/as aspirantes o, resueltas las mismas, el Tribunal publicará en el Tablón 
de Anuncios del Consorcio de Servicios de La Palma y en la Web de la Entidad, el nombre de  
los/as  aspirantes  que  hayan  obtenido  la  mayor  puntuación  en  función  de  la  suma  de 
puntuaciones  obtenidas,  que  se  elevará   al  Sr/Sra.  Presidente  para  que  proceda  al 
nombramiento de los/as aspirantes como personal laboral fijo.

Los/as aspirantes propuestos, presentarán en la sede del Consorcio, en el plazo de 10 días 
naturales, a contar desde el siguiente a que se haga pública la propuesta, los documentos 
acreditativos de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en la convocatoria, siendo 
los mismos los siguientes:

A) Documento Nacional de Identidad y Título Académico exigido en la convocatoria o 
resguardo de haber abonado los derechos para su expedición.

B) Declaración responsable de no tener otro empleo retribuido con cargo a cualquier 
organismo  público,  incluida  la  Seguridad  Social,  el  día  de  la  toma  de  posesión, 
estándose a lo dispuesto en la Ley 53/84, de 26 de diciembre de Incompatibilidades 
del Personal al servicio de las Administraciones Públicas y, es especial, a su artículo 
10 y en todas las que se dicten en su desarrollo.

C) Declaración  responsable  de  no  ejercer  actividades  privadas  incompatibles  con  el 
puesto de trabajo que se va a desempeñar en este Consorcio y, en especial respecto 
a las actividades previstas en los artículos 11 y 12 de la Ley 53/1984,  de 26 de 
diciembre,  de Incompatibilidades  del  personal  al  servicio  de  las  Administraciones 
Públicas, y/o solicitud de compatibilidad para el ejercicio de actividades privadas que 
se desarrollen al margen de esta entidad.

Quienes  dentro  del  plazo  indicado,  salvo  supuesto  de  fuerza  mayor,  no  presentase  la 
documentación o de la misma se dedujese que carecen de algunos de los requisitos exigidos, 
no podrán ser nombrados/as, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la 
responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en su solicitud de participación, 
e  igualmente  el  órgano  convocante  podrá  requerir  de  órgano  de  selección  relación 
complementaria de los/as aspirantes que sigan a los/as propuestos/as, y que hayan superado 
el proceso selectivo, para su posible  nombramiento.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

2 



 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 86, Lunes, 18 de julio de 20222327423274  Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 154, Viernes 23 de diciembre de 2022

El/la aspirante seleccionado/a deberá aportar un informe médico en el que conste que no 
padece enfermedad o defecto físico alguno que le impida el desempeño de las funciones 
correspondientes a la plaza para la que han sido propuestos/as.

DÉCIMOTERCERA. – NOMBRAMIENTO O CONTRATACIÓN. 

1. La condición de personal laboral fijo se adquiere por el  cumplimiento sucesivo de los 
siguientes requisitos:

A) Superación del citado proceso selectivo.
B) Nombramiento por el Sr./Sra. Presidente del Consorcio
C) Acto de acatamiento de la Constitución y del resto de Ordenamiento Jurídico.
D) Toma de posesión dentro del plazo que se establezca.

2. A efectos de los dispuesto en el apartado 1.B) anterior, no podrán ser personal laboral 
fijo, y quedarán sin efectos las actuaciones relativas a quienes no acrediten, una vez 
superado el  proceso selectivo,  que reúnen los requisitos y condiciones exigidos en la 
citada convocatoria.

La no toma de posesión en plazo o la renuncia conllevará la no adquisición de la condición de 
personal laboral fijo. Efectuada la toma de posesión se dará publicidad del nombramiento en 
el Boletín Oficial de la Provincia.

Con el fin de asegurar la cobertura de todas las plazas convocadas, cuando se produzcan 
renuncias de los aspirantes seleccionados antes de su toma de posesión o contratación fija, 
el órgano convocante podrá formular propuesta de nombramiento o contratación fija a favor 
de los siguientes aspirantes con mayor puntuación.

DÉCIMA-CUARTO. - INCIDENCIAS.

Las  presentes  bases  vinculan  a  la  administración,  al  Tribunal  de  selección  y  a  quienes 
participen en el proceso de selección, y tanto la presente convocatoria como sus bases y 
cuantos  actos  administrativos  se  deriven  de  ella  y  de  las  actuaciones  del  Tribunal  de 
selección podrán ser impugnadas por los interesados en los casos y formas que determina la 
Ley 7/85, de 2 abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y la Ley 39/2015 del 1 de 
octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como 
en su caso en la Ley 29/1998,  de 13 de julio,  Reguladora de la Jurisdicción Contencioso 
administrativa.

SEGUNDO: Publicar el presente Acuerdo en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de 
Tenerife, así con el portal  de empleado en la pagina web de Consorcio de Servicio de La 
Palma.

Contra  la  presente  resolución,  que  pone fin  a  la  vía  administrativa,  se  podrá  interponer 
recurso Potestativo de Reposición ante el  órgano que dictó  la  presente  Resolución,  en el 
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su notificación, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 30.4 y 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo  Común de  las  Administraciones  Públicas,  o  bien  interponer 
directamente Recurso Contencioso-Administrativo en el  plazo de DOS MESES a contar de la 
notificación  o  publicación de la  misma  (artículo  46 de la  Ley  29/1998 de 13  de  Junio, 
reguladora de las Jurisdicción Contencioso-Administrativa) ante el Juzgado de la Contencioso 
Administrativo de S/C de Tenerife (art.  8 de la citada Ley).  No obstante,  también se podrá 
interponer cualquier otro recurso, que estimen pertinente en defensa de sus derechos”

En Santa de la Palma, a fecha de firma electrónica.

              EL PRESIENTE, 

Mariano Hernadez Zapata

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
PJ

3G
FT

SE
5F

Q
FH

Q
TG

2C
4S

ST
5E

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
sl

ap
al

m
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 1

2 

En Santa Cruz de La Palma, a dieciséis de diciembre de dos mil veintidós.

EL PRESIENTE, Mariano Hernández Zapata, documento firmado electrónicamente.


